
 
 

 

        Piazza Matteotti, 21 - 85024 LAVELLO (PZ)          Tel.  097288143 C.M. PZIC89200A                 Codice Fiscale 93026680764 

            Codice Univoco: UFFWND  PEO: pzic89200a@istruzione.it PEC: pzic89200a@pec.istruzione.itSITO WEB: www.ics1lavello.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

LAVELLO I 

 

 
Agli Atti 

 Al Sito WEB 
 

 
Oggetto: Individuazione Responsabile Unico del Procedimento ai sensi art. 31 D. Lgs 50/2016. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico 
prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
 

Codice Identificativo Progetto 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-90 
CUP J19J21016930006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s. m.; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le istruzioni  
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 
negli appalti  e nelle  concessioni” che prevede  che  per  ogni  singola  procedura per l’affidamento di 
un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, 
dell’esecuzione; 
VISTI i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

mailto:pzic89200a@istruzione.it
mailto:pzic89200a@pec.istruzione.it
http://www.ics1lavello.edu.it/




 

      Piazza Matteotti, 21 - 85024 LAVELLO (PZ) Tel.  097288143   C.M. PZIC89200A Codice Fiscale 93026680764 

   Codice Univoco: UFFWND PEO: pzic89200a@istruzione.it     PEC: pzic89200a@pec.istruzione.it SITO WEB: www.ics1lavello.edu.it 

 

Europeo (FSE); 
VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 dalla 
Commissione Europea; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di  reti  locali, 
cablate e wireless, nelle scuole, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”. L’obiettivo è quello di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di 
coprire gli spazi didattici e amministrativi delle scuole, nonché di consentire la connessione alla rete da 
parte del personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli 
spazi, la sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi. 
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 13/09/2021, n° 1068838; 

VISTA la nota MI, prot. AOODGEFID/333 del 14/10/2021, di pubblicazione delle graduatorie definitive 
dei progetti ammissibili a finanziamento; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola 
digitale, con Nota Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 autorizza questa istituzione scolastica 
ad attuare entro il 31 ottobre 2022 la sotto azione 13.1.1A, definita dal seguente codice progetto: 
13.1.1A-FESRPON-BA-2021-90 pari ad € 33.174,63; 
VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni; 
VISTE le “Linee Guida n. 4 dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” e relativi aggiornamenti; 
VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti “nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera del Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1007 del 11/10/2017; 
VISTO Il Programma Annuale – Esercizio Finanziario 2021 – approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 50 del 05/02/2021; 
VISTO il provvedimento prot. n. 7637 del 09/11/2021 di formale assunzione al Programma Annuale 
2021 del finanziamento di cui al finanziamento PONFESR-REACT EU - progetto codice “13.1.1A-
FESRPON-BA-2021-90 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
RILEVATA la necessità di nominare un Responsabile del Procedimento, unico per le fasi della 
progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione del progetto autorizzato e finanziato “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici – codice 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-90”; 
RITENUTO che la Prof.ssa Aurelia Antonietta BAVUSO, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 
PRESO ATTO che il dirigente scolastico può attendere a tale compito; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

mailto:pzic89200a@istruzione.it
mailto:pzic89200a@pec.istruzione.it
http://www.ics1lavello.edu.it/


 

      Piazza Matteotti, 21 - 85024 LAVELLO (PZ) Tel.  097288143   C.M. PZIC89200A Codice Fiscale 93026680764 

   Codice Univoco: UFFWND PEO: pzic89200a@istruzione.it     PEC: pzic89200a@pec.istruzione.it SITO WEB: www.ics1lavello.edu.it 

 

DETERMINA 

 
1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, comma 1, 

del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.5 della legge 241/1990, per la realizzazione del progetto sotto indicato: 

 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 

13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-90 Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici 
scolastici 

€ 33.174,63 

 

L’obiettivo è quello di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi 

didattici e amministrativi delle scuole, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del 

personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la 

sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi. 
 

2. L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli;  
 

3. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa.  
 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito www. Ics1lavello.edu.it e all’Albo di questa 
Istituzione. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Aurelia Antonietta BAVUSO 
 

mailto:pzic89200a@istruzione.it
mailto:pzic89200a@pec.istruzione.it
http://www.ics1lavello.edu.it/

		2021-11-09T19:40:56+0100
	BAVUSO AURELIA ANTONIETTA




